1

证券代码：600970      证券简称：中材国际        公告编号：临 2019-055

中国中材国际工程股份有限公司

关于全资子公司对外投资暨关联交易的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者

重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 投资标的名称和投资金额：中国中材国际工程股份有限公司（以下简称“公

司”）全资子公司中材建设有限公司（以下简称“中材建设”）拟与关联方

中材节能（武汉）有限公司（以下简称“中材节能（武汉）”）共同投资设

立中国建材尼日利亚新材料有限公司（暂定名，以下简称“合资公司”）。

合资公司注册资本为745万美元，中材建设、中材节能（武汉）各出资372.5

万美元，各持有50%股权。合资公司作为项目执行主体，计划总投资1,490万

美元，实施尼日利亚年产500万平方米硅酸钙板生产线项目。

 本次交易构成关联交易，但不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定

的重大资产重组。

 过去 12 个月，公司未与中材节能（武汉）发生日常经营类关联交易，也未

与其发生过投资类关联交易。

 本次关联交易事项已经公司第六届董事会第十六次会议（临时）审议，关联

董事回避表决，董事会以 3 票同意、0 票反对、0 票弃权审议通过该议案。

依据上海证券交易所《股票上市规则》和《公司章程》，本次关联交易事项

无需提交公司股东大会审议。

 本次交易尚需履行发改委、商务部、外汇管理局的备案手续（如适用）。

一、关联交易概述

为践行国家“一带一路”倡议，开展国际产能合作，深化境外属地化经营，公司

 2

全资子公司中材建设拟与中国建材集团有限公司（以下简称“中国建材集团”）所属

中材节能（武汉）共同投资设立合资公司，在尼日利亚实施年产500万平方米硅酸钙

板生产线项目。合资公司注册资本745万美元，中材建设、中材节能（武汉）各出资

372.5万美元，各持有50%股权。

本次关联交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。

过去 12 个月，公司未与中材节能（武汉）发生日常经营类关联交易，也未与其

发生投资类交易事项。2019年10月25日，公司第六届董事会第十五次会议审议通过了

《关于对北新集团坦桑尼亚有限公司进行增资暨关联交易的议案》，同意公司向关联

方北新集团坦桑尼亚有限公司进行增资，增资金额为人民币3,000万元或等值外币，

与本次交易累计未达到公司最近一期经审计净资产的5%。

二、关联交易双方的基本情况

（一）关联关系介绍

鉴于中材节能（武汉）与公司同受中国建材集团控制，中材建设是公司全资子公

司，根据上海证券交易所《股票上市规则》的相关规定，本次交易构成公司关联交易。

（二）中材建设有限公司基本情况

公司名称：中材建设有限公司

注册地址：唐山丰润区幸福道７号

法定代表人：童来苟

公司类型：有限责任公司（法人独资）

统一社会信用代码：91130221743448180R

注册资本：7258万元

股东情况：中国中材国际工程股份有限公司持股100%。

经营范围：冶炼工程、房屋建筑工程总承包；冶炼机电设备安装、起重设备安装、

防腐保温工程、炉窑工程专业承包；设备成套、冶炼设备制造；压力容器、钢结构、

网架结构制造安装；工程咨询；自营和代理各类商品和技术的进出口（国家限定公司

经营或禁止进出口商品和技术除外）、经营进料加工和“三来一补”业务，经营对销

贸易和转口贸易；承包境外工程和境内国际招标工程；对外派遣实施境外工程所需的

设备、材料出口；劳务人员；普通货运，货物专用运输（罐式）；甲基苯、苯、二甲

苯异构体混合物，甲基叔丁基醚，石脑油，正已烷，正戊烷批发（危险化学品经营许

 3

可证有效期至2020年11月20日）（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展

经营活动）

经审计，2018年中材建设实现营业收入 360,722.11 万元，净利润 40,661.18 万

元，截至2018年12月31日，资产总额 611,522.45万元，净资产 178,539.87万元。

2019年1-9月，中材建设实现营业收入 294,461.69 万元，净利润 30,966.86万

元，截至2019年9月30日，资产总额 569,287.50 万元，净资产 187,169.89 万元。（以

上数据未经审计）

（三）关联方基本情况

公司名称：中材节能（武汉）有限公司

注册地址：武汉市东湖高新技术开发区凤凰产业园凤凰园三路5号

法定代表人：张奇

公司类型：有限责任公司（国有控股）

统一社会信用代码：91420100698322959X

注册资本：6500万元

股东情况：中材节能股份有限公司持有69.23%股权，武汉建筑材料设计研究院有

限公司持有30.77%股权。

经营范围：新型墙材类产品研发应用、产品生产及产品销售；新型墙材技术咨询

和服务、项目运营管理；货物进出口、技术进出口、代理进出口（不含国家禁止或限

制进出口的货物或技术）。（上述范围中国家有专项规定的项目经审批后或凭许可证在

核定的期限内经营）

经审计，2018年中材节能（武汉）实现营业收入2,988.97万元，净利润-16.04万

元，截至2018年12月31日，资产总额4,593.89万元，净资产2,125.78万元。

2019年1-9月，中材节能（武汉）实现营业收入7,072.76万元，净利润43.42万元，

截至2019年9月30日，资产总额21,750.49万元，净资产4,012.17万元。（以上数据未

经审计）。

三、关联交易的基本情况

中材建设与中材节能（武汉）共同投资在尼日利亚设立合资公司，建设尼日利亚

年产500万平方米硅酸钙板生产线项目。合资公司主要情况如下：

（一）公司名称：中国建材尼日利亚新材料有限公司（暂定名，以当地注册机构

 4

核准为准）

（二）注册资本：745万美元

（三）注册地址：尼日利亚阿布贾

（四）公司性质：有限责任公司

（五）经营范围：新型建材、节能环保材料研发；新型建材、节能环保材料、水

泥制品、非金属制品生产及销售；上述领域技术咨询和服务、项目运营管理；自营和

代理各类商品和技术的进出口。但尼日利亚国家限定公司经营或禁止进出口的商品、

技术除外（以合资公司设立时，当地有关部门核准的经营范围为准）。

（六）出资方式：货币出资

（七）资金来源：企业自筹

（八）股权结构：中材建设和中材节能（武汉）各出资372.5万美元，各占合资

公司50%股权。

（九）合资公司治理结构：合资公司成立股东会，股东按出资比例行使表决权；

设立董事会，董事会由 5名董事组成，其中，中材节能（武汉）委派 3名，中材建设

委派 2 名，董事长由中材节能（武汉）委派；设立监事会，监事会由 3 名监事组成，

其中，中材节能（武汉）委派 1名，中材建设委派 1名，职工监事 1 名。经营管理层

由董事会聘任，聘任总经理 1名，副总经理 1名，财务总监 1名。由中材节能（武汉）

推荐副总经理人选，由中材建设推荐总经理、财务总监人选。合资公司由中材节能（武

汉）合并财务报表。

四、投资项目的基本情况

（一）项目基本内容

项目名称：尼日利亚年产500万平方米硅酸钙板生产线项目

项目内容：年产500万平方米硅酸钙板生产线

实施主体：中国建材尼日利亚新材料有限公司（暂定名）

项目地点：尼日利亚阿布贾

（二）项目投资总额及建设期

投资金额：本项目计划总投资1,490万美元，其中固定资产投资1,463万美元，铺

底流动资金27万美元。

资金来源：合资公司注册资本745万美元，其余为筹资。

 5

建设期：12个月。

（三）项目的可行性分析

本项目建设起点高，技术成熟，先进可靠，产品性能优良，经济效益较好，符合

国家产业政策。硅酸钙板作为新型节能环保墙材，能有效替代传统墙体材料，促进当

地墙体改革的顺利发展，具有显著的社会效益。根据项目可行性研究报告，项目投产

后，预计年平均销售收入2,095万美元，预计年平均利润总额552万美元，预计年平均

净利润376万美元，项目投资财务内部收益率（税后）为26.10%，投资回收期5.08年

（税后，含建设期1年）。

五、投资合作协议主要内容

除本公告中披露的关联交易的基本情况，拟签署的协议书其他主要内容如下：

（一）合资公司正式在当地工商部门注册登记并设立公司账户后，双方应当在账

户设立完成后 60 日内，将注册资金汇到指定银行账户，并制定账户监管制度。

（二）双方未完成合资公司的注资前，对本项目投资所涉及的前期工作费用（如

证照申请费用、勘查费用、初步设计费用等），需经双方同意并确认后，按照双方协

商结果先行各自承担，待合资公司成立后，由合资公司承担相关费用。

（三）双方按照协商及时缴清出资，并在项目建设、运营过程中提供协助与支持，

并按各自分工协助合资公司生产、技术、管理等有关工作。

（四）合资公司合营期限应自合资公司营业执照载明的成立日期起计算，延续五

十年。如股东一致同意可延长合资公司合营期限。

（五）若出现约定的视同违反合同义务的情形，守约方可向违约方主张违约或赔

偿责任。如属双方的过失，根据实际情况，由各方分别承担各自的违约责任。

（六）凡因执行本协议所发生的或与本协议有关的一切争议，双方应通过友好协

商解决；如果协商不能解决，应提交中国国际经济贸易仲裁委员会按届时有效的仲裁

规则在北京进行裁决。该裁决是终局的，对双方都有约束力。仲裁费用由败诉方承担。

（七）本协议经双方法定代表人或授权代表签字并加盖公章且项目经有权决策机

构审批通过后生效。

最终约定以签署的投资合作协议为准。

六、该交易的目的以及对公司的影响

尼日利亚建筑业发展潜力较大，硅酸钙板作为绿色新型墙体材料，在尼日利亚有

 6

较大需求；项目所在地投资环境良好，项目成本竞争优势明显，预期收益较好。中材

建设在尼日利亚已深耕多年，在尼日利亚实施多个总承包项目，积累了丰富的当地资

源、发展经验和渠道网络。中材节能（武汉）具有丰富的硅酸钙板生产线的设计、生

产和运营经验，对生产技术工艺、产品质量控制和市场行情掌握等方面有较充分的积

累，为该项目实施提供了良好的技术基础和有力保障。该项目有助于公司充分发挥国

际化优势，实现从“走出去”到 “走进去”，挖掘产业化投资潜力，推动公司“十三

五”战略落地。

鉴于合资公司经营规模有限，本次交易对公司 2019 年度及公司短期经营业绩不

会产生重大影响。本次交易尚需履行发改委、商务部、外汇管理局的备案手续（如适

用）。

七、该关联交易的风险分析

合资公司及实施的项目所在地位于境外，自然环境、社会及经济环境等较国内存

在较大差异，项目建设及后期运营过程中仍存在一定的风险，如市场风险和汇率风险。

针对市场竞争加剧的风险，合资公司选择先进成熟的工艺和装备，以优质的产品质量

取胜竞争对手，同时借助现有市场优势，提前做好目标客户筹划，抢占市场，快速实

现批量供货。针对汇率风险，合资公司将加强与尼日利亚境内的中资银行合作，在尼

日利亚当地签订的合同尽量以美元结算，以降低外汇转换时的汇率损失，同时在项目

实施中采用远期结算汇等外汇金融工具进行避险，并将加大保险力度，降低国际投资

风险，保障员工人身安全保险。

八、审议程序

（一）公司第六届董事会第十六次会议（临时）审议该议案时，关联董事宋寿顺、

刘志江、夏之云、顾超、蒋中文回避对本议案的表决，董事会以 3 票同意、0 票反

对、0 票弃权的审议通过了该议案。

（二）本关联交易事项已经独立董事事前认可，在本次董事会审议本项议案时，

独立董事发表如下独立意见：

1、程序性。公司于2019年11月27日召开了第六届董事会第十六次会议（临时），

关联董事回避表决，审议通过了《关于公司全资子公司中材建设有限公司与中材节能

（武汉）有限公司共同投资设立合资公司建设尼日利亚年产500万平方米硅酸钙板生

产线项目暨关联交易的议案》。上述关联交易的决策程序符合有关法律、法规及《公

 7

司章程》、《关联交易管理制度》的规定。

2、公平性。本次提交审议的《关于公司全资子公司中材建设有限公司与中材节

能（武汉）有限公司共同投资设立合资公司建设尼日利亚年产500万平方米硅酸钙板

生产线项目暨关联交易的议案》，符合国家的有关规定和关联交易的公允性原则，履

行了合法程序，体现了诚信、公平、公正的原则，不存在损害公司和股东、特别是中

小股东利益的行为。

（三）该交易金额未达到公司最近一期经审计净资产的 5%，无须提交股东大会

审议。

九、备查文件

（一）公司第六届董事会第十六次会议（临时）决议；

（二）公司独立董事关于关联交易议案的事前认可意见及独立意见；

（三）公司第六届监事会第十五次会议决议。

特此公告。

中国中材国际工程股份有限公司

董事会

  二〇一九年十一月二十八日